



平成27年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月6日

上場取引所 東

上場会社名 アルテック株式会社

コード番号 9972 URL <http://www.altech.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 張能 徳博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員(経理部長) (氏名) 池谷 壽繁

TEL 03-5542-6762

四半期報告書提出予定日 平成27年10月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年11月期第3四半期の連結業績(平成26年12月1日～平成27年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年11月期第3四半期	11,453	0.2	△20	—	△194	—	△200	—
26年11月期第3四半期	11,427	4.3	76	542.0	2	△99.1	△15	—

(注) 包括利益 27年11月期第3四半期 709百万円 (403.7%) 26年11月期第3四半期 140百万円 (△90.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年11月期第3四半期	△11.68	—
26年11月期第3四半期	△0.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年11月期第3四半期	18,584	11,172	59.1
26年11月期	16,958	10,506	61.1

(参考) 自己資本 27年11月期第3四半期 10,991百万円 26年11月期 10,359百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年11月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年11月期	—	0.00	—		
27年11月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年11月期の連結業績予想(平成26年12月1日～平成27年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	10.9	250	△13.4	150	△27.1	100	△25.4	5.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年11月期3Q	19,354,596 株	26年11月期	19,354,596 株
② 期末自己株式数	27年11月期3Q	2,208,167 株	26年11月期	2,207,927 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年11月期3Q	17,146,540 株	26年11月期3Q	17,146,758 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成26年12月1日～平成27年8月31日)におけるわが国経済は、政府や日銀による経済・金融政策への期待を背景に企業収益や雇用情勢に改善の動きがみられるなど、緩やかな回復基調にありましたが、欧州の財政問題や中国経済の減速等に端を発する景気下振れリスクや昨年4月の消費税増税に伴う厳しい個人消費の状況等、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような市場環境の下、当社グループは、商社事業においては、国内において人員増強やマーケティングの強化に取り組み、海外においては、ベトナムに営業拠点を設けるなど事業規模の拡大に努めてまいりました。プリフォーム事業においては、新たな販路獲得に努めるとともに中国で生産している日本向け製品の一部を国内生産に切り替えるため、前連結会計年度までその他の事業の生産・販売拠点であった国内連結子会社へ移管作業を進めております。なお、この移管作業に伴い、前連結会計年度をもって輸送用リサイクルプラスチックパレットの製造・販売は終了しております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は11,453百万円(前年同四半期比0.2%増)、営業損益は20百万円の損失(前年同四半期は76百万円の利益)、経常損益は、日本国内でのプリフォーム事業立ち上げに伴う開業費用等が発生したことなどから194百万円の損失(前年同四半期は2百万円の利益)、四半期純損益は200百万円の損失(前年同四半期は15百万円の損失)となりました。

(商社事業)

商社事業につきましては、主に3Dプリンタの販売において、営業力および商品力を強化するため人員の増強を実施するとともに広告宣伝費投資をし、認知度の向上およびエンドユーザーへのサービスの拡大を図り、3Dプリンタ関連機器・消耗品の販売が堅調に推移いたしました。また、RFIDタグの材料価格の低下が進んだことからRFID関連製造装置の販売が増加いたしました。

(プリフォーム事業)

プリフォーム事業につきましては、中国で生産している日本向け製品の一部を国内生産に移管作業中であることや大口顧客において工場稼働および在庫の調整が行われたため、プリフォームの生産販売が減少いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は9,466百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,024百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したものの、現金及び預金、商品及び製品、前渡金が増加したことによるものであります。固定資産は9,118百万円となり、前連結会計年度末に比べ601百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が増加したことによるものであります。

その結果、総資産は18,584百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,626百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は4,670百万円となり、前連結会計年度末に比べ40百万円減少いたしました。これは主に前受金が増加したものの、支払手形及び買掛金が減少したことによるものであります。固定負債は2,741百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,000百万円増加いたしました。これは主にリース債務が増加したことによるものであります。

その結果、負債合計は7,412百万円となり、前連結会計年度末に比べ960百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は11,172百万円となり、前連結会計年度末に比べ666百万円増加いたしました。これは主に、資本剰余金が配当により減少したほか、利益剰余金、繰延ヘッジ損益が減少したものの、円安傾向により為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

その結果、自己資本比率は59.1%(前連結会計年度末は61.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年1月14日の「平成26年11月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間より、ALTECH ASIA PACIFIC VIETNAM CO., LTD.を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、有形固定資産(但し、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)およびリース資産を除く)の減価償却方法について、従来は定率法を採用していましたが、当連結会計年度より定額法に変更しております。

当社グループは、今後の事業展開を踏まえ予算策定等に際し有形固定資産の使用実態を見直した結果、商社事業およびプリフォーム事業のいずれにおきましても、当該資産の経済的便益は耐用年数にわたって平均的に費消される状況が見込まれることから、減価償却費を耐用年数にわたって均等配分すること、および重要性が高まる海外連結子会社が採用する減価償却方法と整合性をはかるほうがより適切に期間損益を連結財務諸表へ反映できると判断したものであります。

この変更に伴い、従来の方法に比べ、当第3四半期連結累計期間の営業損失が22,253千円減少し、経常損失および税金等調整前四半期純損失がそれぞれ25,140千円減少しております。

(4) 追加情報

(法定実効税率の変更等による影響)

平成27年3月31日に「所得税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第9号)および「地方税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第2号)が公布され、平成27年4月1日以後に開始する連結会計年度より、法人税率等の引下げが行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産および繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、従来の35.6%から、平成27年12月1日に開始する連結会計年度において解消が見込まれる一時差異等については33.1%に、平成28年12月1日に開始する連結会計年度において解消が見込まれる一時差異等については32.3%にそれぞれ変更されます。

この税率変更により、繰延税金負債の金額が7,591千円、法人税等調整額が766千円それぞれ減少し、その他有価証券評価差額金が6,777千円、繰延ヘッジ損益が47千円それぞれ増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,205,881	3,403,524
受取手形及び売掛金	2,412,068	1,955,244
商品及び製品	1,478,817	2,073,253
原材料及び貯蔵品	373,826	367,127
前渡金	570,829	809,178
その他	400,927	875,175
貸倒引当金	△616	△17,160
流動資産合計	8,441,734	9,466,343
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,017,940	2,356,458
機械装置及び運搬具(純額)	2,080,755	1,388,994
土地	55,308	55,308
リース資産(純額)	269,889	1,350,611
建設仮勘定	760,572	448,952
その他(純額)	666,309	665,710
有形固定資産合計	5,850,777	6,266,037
無形固定資産		
ソフトウェア	66,906	70,438
その他	604,929	807,361
無形固定資産合計	671,836	877,800
投資その他の資産		
投資有価証券	540,519	607,211
関係会社出資金	1,220,302	1,156,376
敷金及び保証金	182,731	152,212
繰延税金資産	35	96
その他	50,541	58,564
貸倒引当金	△256	△22
投資その他の資産合計	1,993,875	1,974,438
固定資産合計	8,516,489	9,118,275
資産合計	16,958,223	18,584,619

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,055,757	1,330,722
短期借入金	1,098,121	994,627
1年内償還予定の社債	36,000	26,000
リース債務	71,774	326,716
未払金	296,785	217,484
未払費用	354,016	358,119
未払法人税等	37,703	32,239
繰延税金負債	19,316	6,207
前受金	706,158	1,362,895
受注損失引当金	157	168
その他	35,464	15,757
流動負債合計	4,711,254	4,670,937
固定負債		
社債	58,000	40,000
長期借入金	1,376,139	1,443,594
リース債務	185,562	1,143,815
繰延税金負債	116,008	109,143
その他	5,094	4,768
固定負債合計	1,740,805	2,741,321
負債合計	6,452,060	7,412,258
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,527,829	5,527,829
資本剰余金	2,200,778	2,149,338
利益剰余金	1,946,181	1,745,911
自己株式	△922,964	△923,020
株主資本合計	8,751,825	8,500,060
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	87,205	135,831
繰延ヘッジ損益	31,677	7,040
為替換算調整勘定	1,488,330	2,348,285
その他の包括利益累計額合計	1,607,213	2,491,157
少数株主持分	147,124	181,143
純資産合計	10,506,163	11,172,360
負債純資産合計	16,958,223	18,584,619

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年8月31日)
売上高	11,427,026	11,453,799
売上原価	9,256,339	9,319,132
売上総利益	2,170,687	2,134,667
販売費及び一般管理費	2,093,878	2,155,618
営業利益又は営業損失(△)	76,808	△20,950
営業外収益		
受取利息	7,375	20,653
受取配当金	4,350	5,185
為替差益	27,547	72,763
持分法による投資利益	—	13,364
その他	19,959	34,561
営業外収益合計	59,232	146,528
営業外費用		
支払利息	83,341	116,059
支払手数料	18,066	7,365
持分法による投資損失	17,623	—
開業費	—	178,458
その他	14,261	17,728
営業外費用合計	133,292	319,611
経常利益又は経常損失(△)	2,749	△194,034
特別利益		
固定資産売却益	38,987	74,499
受取保険金	—	6,804
特別利益合計	38,987	81,304
特別損失		
固定資産売却損	1,690	—
固定資産除却損	—	1,497
固定資産廃棄損	1,649	—
特別損失合計	3,339	1,497
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	38,397	△114,227
法人税、住民税及び事業税	46,013	83,960
法人税等調整額	△12,226	△23,279
法人税等合計	33,787	60,681
少数株主損益調整前四半期純利益	4,610	△174,908
少数株主利益	20,202	25,360
四半期純損失(△)	△15,591	△200,269

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	4,610	△174,908
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,097	48,625
繰延ヘッジ損益	△19,724	△24,636
為替換算調整勘定	97,835	631,963
持分法適用会社に対する持分相当額	43,935	227,990
その他の包括利益合計	136,144	883,943
四半期包括利益	140,755	709,034
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120,208	673,437
少数株主に係る四半期包括利益	20,546	35,597

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、第1四半期会計期間において、平成27年2月26日開催の第39期定時株主総会決議に基づき下記の通り、配当の原資を資本剰余金とする配当をいたしました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が2,149,338千円となっております。

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年2月26日 定時株主総会	普通株式	51,440	3.00	平成26年11月30日	平成27年2月27日	資本剰余金